

Załącznik
do uchwały
Nr XXXVI/242/17
Rady Gminy w Księżkach
z dnia 28 grudnia 2017r.

**GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH
ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA
NARKOMANII
NA ROK 2018**

SPIS TREŚCI:

I. Wstęp	3
II. Diagnoza problemów społecznych z uwzględnieniem problemów alkoholowych i narkomanii oraz charakterystyka gminy	3
III. Cele Programu	10
IV. Zadania Programu	11
V. Wskaźniki osiągnięcia celu	13
VI. Realizatorzy i partnerzy programu	13
VII. Odbiorcy Programu	14
VIII. Finansowanie Programu	14
IX. Postanowienia końcowe	14

I. Wstęp

Prowadzenie działań dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii należy do zadań własnych gminy. Działania w tym zakresie ujmowane są w formie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii uchwalonego co roku przez Radę Gminy. Powyższy program stanowi część Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 – 2020.

Podstawę prawną programu stanowi :

- ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2016r. poz. 487.)
- ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2017r. poz. 783)

W/wym ustawy regulują w sposób kompleksowy zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, wskazują zadania do realizacji, podmioty odpowiedzialne za ich realizację oraz określają źródło ich finansowania.

Zadania niniejszego programu mają charakter długofalowy i stanowią kontynuację zadań realizowanych od kilku lat na terenie gminy Książki, ze szczególnym uwzględnieniem działań skierowanych do dzieci i młodzieży szkolnej co w dużym stopniu warunkuje ich skuteczność.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. Dostosowany jest do specyfiki problemów alkoholowych występujących w gminie i uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem prawnym, administracyjnym i ekonomicznym.

II. Diagnoza problemów społecznych z uwzględnieniem problemów alkoholowych i narkomanii oraz charakterystyka gminy

1. Informacje ogólne :

Alkoholizm to stale postępujące, przewlekłe schorzenie. Uzależnienie od alkoholu powoduje szereg groźnych dla zdrowia i życia powikłań. Choroba alkoholowa jest w rzeczywistości znana ludzkości od tysięcy lat i ma swoje podłoże w czynnikach biologicznych np. genetycznych, psychologicznych, socjalnych oraz środowiskowych.

W trakcie nadużywania napojów alkoholowych ujawniają się liczne objawy alkoholizmu, które mają częściowo degradujący charakter dla osoby alkoholika a także

jego otoczenia rodzinnego. Niewątpliwie alkoholizm jest chorobą całej rodziny a nie tylko jednego z członków. Choroba alkoholowa w wymiarze interpersonalnym dotyka trwale najbliższych alkoholika i wyrządza im ogromne szkody. Osoby współzależnione są najczęściej nieświadomymi pomocnikami w picciu i w największym stopniu przyczyniają się do decyzji o jego zaprzestaniu i zwróceniu się o pomoc, mającej na celu możliwe jak najszybsze Rozpoznanie objawów alkoholizmu i rozpoczęciu specjalistycznego leczenia. Dzieci alkoholików są najbardziej bezbronni i poszkodowani. Dzieci z rodzin z problemem alkoholowym poza podatnością na uzależnienie od alkoholu przejawiają w życiu dorosłym szereg charakterystycznych cech.

Nadużywanie napojów alkoholowych stanowi dziś bezsprzecznie jeden z najpoważniejszych problemów. Zjawisko to stwarza problem złożony i trudny do przezwyciężenia dla wielu mieszkańców i nie zależy od płci, wieku ani poziomu wykształcenia. Jego rozmiar i niszczyielskie działanie daje się zaobserwować wśród klientów pomocy społecznej.

Alkoholizm i narkomania pociąga za sobą liczne, daleko idące skutki społeczne jak dezorganizacja rodziny, destrukcyjny wpływ na środowisko wychowawcze dzieci, zaniedbywanie pracy prowadzące do bezrobocia, zaburzenia stosunków międzyludzkich i przestępczość. Narkomania i alkoholizm to jedna z przyczyn bezdomności, osamotnienia, odrzucenia przez rodzinę, braku stałych środków utrzymania, złego stanu zdrowia.

Terminem narkomania określa się stan uzależnienia od środków odurzających. Pojęcie to ma szerokie znaczenie i obejmuje nie tylko nałogowe używanie narkotyków, ale także stosowanie wszelkich środków wywołujących euforię odurzającą. Nawykowe odurzanie się narkotykami staje się zjawiskiem masowym i groźnym dla zdrowia i życia.

Przyczyny występowania narkomanii, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, są bardzo złożone i często powinny być rozpatrywane indywidualnie, jednakże najczęstsze z nich to:

- ukształtowanie się w toku wychowania pewnych szczególnych cech osobowości, określanych jako skłonność do nałogów szczególnie wśród dzieci i młodzieży nadwrażliwej);
- wpływ grupy rówieśniczej;
- trudne sytuacje życiowe;
- tzw. moda młodzieżowa na narkomański styl życia;
- ciekawość;
- poszukiwanie ucieczki od problemów życia codziennego;
- bezradność życiowa.

2. Diagnoza problemów w Gminie Książki

Do podjęcia efektywnych działań z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii niezbędna jest charakterystyka gminy i diagnoza zjawiska. Bez nich trudno planować jakiegokolwiek zadania, dlatego przedstawiamy nasz region i występujące w nim problemy, które mogą wpłynąć na rozszerzenie się niekorzystnych zjawisk, jakimi są alkoholizm, narkomania i przemoc.

Gmina Książki położona jest w województwie kujawsko – pomorskim i należy do powiatu wąbrzeskiego. Gminę Książki zamieszkuje 4306 osób.

Liczbę mieszkańców w poszczególnych sołectwach obrazuje poniższa tabela :

L.p	Miejscowość	Liczba mieszkańców
1.	Łopatki	491
2.	Osieczek	823
3.	Brudzawki	177
4.	Blizno	178
5.	Blizienko	196
6.	Zaskocz	348
7.	Szczuplinki	127
8.	Książki	1966
RAZEM		4306

Tab.1

W gminie Książki brak jest dużych przedsiębiorstw, co powoduje, że wiele osób pozostaje bez pracy . Gmina ma charakter rolniczy a głównym zajęciem ludności jest rolnictwo.

Wyszczególnienie	Liczba bezrobotnych	
	ogółem	w tym kobiety
Gmina Książki	218	133

Tab.2. Stan na 30.11.2017r.

Na podstawie danych statystycznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach bezrobocie jest zasadniczym powodem ubiegania się o szeroko rozumianą pomoc ogółu świadczeniobiorców. W 2016 roku bezrobocie występowało w 104 rodzinach, natomiast w 15 rodzinach stwierdzono nadużywanie alkoholu. Przemoc domowa występowała w 3 rodzinach.

Nadmieniamy, że wskazane w tabeli dane dotyczą liczby osób korzystających ze świadczeń udzielanych na podstawie ustawy o pomocy społecznej.

Powód trudnej sytuacji	Liczba rodzin ogółem w 2016r.	Liczba osób w rodzinach w 2016r.	Liczba rodzin ogółem w 2015r.	Liczba osób w rodzinach w 2015r.
Bezrobocie	104	303	106	445
Przemoc w rodzinie	3	10	0	0
Alkoholizm	15	27	13	22
Narkomania	0	0	0	0

Tab.3

Osoby dotknięte chorobą alkoholową rzadko decydują się na leczenie dobrowolne w specjalistycznych placówkach odwykowych. Dlatego członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Książkach przeprowadzają rozmowy z osobami nadużywającymi alkoholu i kierują tych, którzy nie są w stanie sami podjąć działań zmierzających do wyjścia z nałogu do Poradni Profilaktyki i Leczenia Uzależnień, bądź też do Zamkniętych Oddziałów Lecznictwa Odwykowego.

W uzasadnionych przypadkach występuje się z wnioskiem do Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie o zastosowanie leczenia przymusowego.

Rok	Liczba posiedzeń GKRPA	Liczba osób, które podjęły dobrowolne leczenie	Liczba wniosków skierowanych do Sądu
2016	10	1	4
2017	7	3	1

Tab. 4

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest jednym z najważniejszych filarów lokalnego systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i do jej kompetencji należy :

- inicjowanie zadań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych;
- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby
- uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa
- odwykowego;
- opiniowanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych , kontrola
- przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie
- napojów alkoholowych.

Aby w/wym zadania mogłyby być realizowane w sposób należyty osoby wchodzące w skład Komisji są przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

W obecnej chwili na terenie gminy Książki jest 13 punktów sprzedaży napojów alkoholowych w tym 2 punkty z napojami alkoholowymi przeznaczonymi do spożycia w miejscu sprzedaży.

Rozmieszczenie punktów sprzedaży napojów alkoholowych w poszczególnych sołectwach przedstawia poniższa tabela :

Miejscowość	Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych	
	Detal	Gastronomia
Książki	6	2
Zaskocz	1	0
Łopatki	0	0
Szczuplinki	1	0
Brudzawki	0	0
Blizno	1	0
Blizienko	0	0
Osieczek	2	0
Razem :	11	2

Tab.5 Stan na 31.10.2017r.

W wyniku przeprowadzonej w 2017 roku kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych nie stwierdzono naruszenia prawa dotyczącego pozwoleń na sprzedaż alkoholu, a także sprzedaży alkoholu nieletnim oraz przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Szerzące się zjawisko alkoholizmu dotyka wielu mieszkańców gminy i nie respektuje płci, wieku ani statusu intelektualnego.

Z „ Diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy Książki “ przeprowadzonej na przełomie października i listopada 2016 roku wśród uczniów szkoły i gimnazjum wynika, że 25% uczniów szkoły podstawowej i 43% szkoły ponadpodstawowej deklarują, że spożywało alkohol.

Częstotliwość sięgania po alkohol wzrasta wraz z wiekiem młodzieży. Alkohol najczęściej spożywany jest w domu , co potwierdza 37% uczniów szkoły podstawowej i 52 % uczniów szkoły ponadpodstawowej. Najwięcej respondentów wskazało, że spożywało szampana, kolejno piwo, wino i wódkę. Zdaniem uczniów alkohol jest łatwo dostępny. Zdobywają go najczęściej dzięki starszym kolegom, tak wskazało 38% uczniów szkoły podstawowej i 66% uczniów szkoły ponadpodstawowej oraz podkradając go rodzicom, a także prosząc obcych ludzi pod sklepem o zakup. Niepokojącym jest fakt, że rodzice często lekceważą sygnały świadczące o eksperymentowaniu z alkoholem przez swoje dziecko. Picie alkoholu przez nastolatków zakłóca proces rozwojowy,

upośledza czynności poznawcze, może prowadzić do podejmowania przez młodzież zachowań ryzykownych typu : kradzieże, bójki, inicjacje seksualne.

Dzieci dorastające w rodzinie alkoholowej mają niższe poczucie wartości, dlatego jedną z możliwości form wsparcia na terenie gminy Książki jest uczestnictwo w zajęciach w Świetlicy Środowiskowej. Jej organem prowadzącym jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Dzieci uczęszczające do świetlicy kierowane są przez pracowników socjalnych i pedagogów szkolnych za zgodą rodziców.

Do Świetlicy Środowiskowej w Książkach w 2017 roku uczęszczało 13 dzieci (do 30 listopada), które mogą liczyć na pomoc i wsparcie dwóch pedagogów.

Na terenie gminy Książki funkcjonuje Szkoła Podstawowa i Przedszkole oraz Gimnazjum . Placówki oświatowe podejmują również działania profilaktyczne.

Nauczyciele pracujący w szkołach uczestniczą w szkoleniach, radach pedagogicznych na temat alkoholizmu, narkomanii i przemocy, są również odpowiedzialni za realizację programu profilaktycznego. Z uwagi na powyższe ważne jest organizowanie porad i szkoleń, których celem jest wyposażenie nauczycieli w wiedzę i praktyczne umiejętności postępowania z uczniami, którzy mieli lub mają problem z alkoholem.

W związku z tym, że zdarzają się przypadki nadużywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie i wciąż istniejące zagrożenie nadużywania alkoholu przez młodzież planujemy podjąć działania zmierzające do nierozprzestrzeniania się tego zjawiska.

Cel ten chcemy osiągnąć poprzez wspólne, zmasowane i systemowe rozwiązania profilaktyczne a zwłaszcza dofinansowanie imprez sportowych i pogadanek na ten temat. Tym samym pragniemy ukazać i podkreślić, że sport to dobry pomysł na profilaktykę, bo promuje uniwersalne, ponadczasowe wartości. Daje możliwość rozwoju osobistego i poprawia sprawność fizyczną.

Konieczne jest także sfinansowanie programów terapeutycznych i przedstawień mających charakter profilaktyczny po to, aby :

- pogłębić wiedzę młodzieży na temat szkodliwości używek;
- nauczyć ludzi młodych asertywności ;
- pomóc dzieciom dokonywać właściwych wyborów;
- nauczyć pożądanых zachowań w sytuacjach trudnych i konfliktowych.

Analizując dane policyjne z Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie dotyczące dzieci i młodzieży, wynika , że na terenie Gminy Książki w 2016 roku odnotowano 1 osobę małoletnią będącą pod wpływem środków psychoaktywnych, natomiast w 2017 roku (do 31 października) nie zatrzymali jak i nie odnotowali osób nieletnich z uwagi na stan po spożyciu alkoholu lub środków odurzających.

W naszej gminie zjawisko narkomanii jest zjawiskiem marginalnym w sensie statystyk, jednakże bardzo ważnym w aspekcie szeroko rozumianej profilaktyki, ograniczenia podaży jak również ciągłości badań i monitoringu problemu szczególnie wśród młodzieży i dzieci.

Osoby zgłaszające się do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Książkach to wyłącznie mężczyźni. Największy problem stwarzają

osoby, które w wyniku uzależnienia doprowadziły do rozpadu rodziny i nie widzą już szans na normalne życie, nie chcą zerwać z nałogiem mimo widocznych szkód. Problem nadużywania alkoholu przez podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest bardzo skomplikowany ponieważ obok alkoholizmu występują zaburzenia komunikacji między członkami rodziny, bieda, problemy wychowawcze i zdrowotne.

Z danych Policji wynika, że funkcjonariusze w 2017 roku (do 31 października) podejmowali 32 interwencje domowe, których powód znajdował się pod wpływem alkoholu. Do Izby Wytrzeźwień nie doprowadzono żadnych osób, natomiast w celu wytrzeźwienia doprowadzili do pomieszczeń dla osób zatrzymanych lub przekazali rodzinie 11 osób.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach pomocy udzielanej ofiarom przemocy domowej współpracuje z GKRPA oraz Komendą Powiatową Policji w ramach procedury „Niebieska Karta”. Specjaliści różnych służb wspólnie opracowują plan pomocy i uruchamiają lokalny system wsparcia zarówno dla ofiar przemocy, jak i sprawców.

Przemoc w rodzinie na terenie naszej gminy najczęściej powiązana jest z alkoholizmem. Bardzo trudno jest określić zakres występowania skali zjawiska przemocy, gdyż jest ono powiązane z innymi patologiami społecznymi (alkoholizmem, bezrobociem, ubóstwem). Barię do postawienia pełnej diagnozy sytuacji jest niska świadomość społeczna przejawów przemocy oraz niechęć środowiska do „wtrącania się” w sprawy rodzinne innych.

Do Zespołu Interdyscyplinarnego w 2016 roku wpłynęły 4 „Niebieskie Karty” w tym w 2 występował problem alkoholowy, w 2017 roku (do 30 listopada) wpłynęło 12 „Niebieskich Kart” w tym 7 w których występował problem alkoholowy.

Wśród zgłaszanych przypadków przemocy w rodzinie pokrzywdzonymi są wyłącznie kobiety.

Ofiary przemocy w rodzinie mogą uzyskać fachową pomoc pod bezpłatnym numerem Niebieskiej Linii – organizacji, która pomaga ofiarom przemocy domowej

Kolejnym działaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Książkach jest finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego. Punkt czynny jest w każdy piątek w godzinach od 9.00 do 13.00, w którym udziela się m.in. wsparcia osobom współuzależnionym, motywuje się osoby uzależnione do podjęcia leczenia specjalistycznego, udziela niezbędnych informacji. Działalność punktu otwiera szerokie możliwości skutecznego wspomaganie GKRPA w działalności na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W roku 2016 udzielono 66 konsultacji, w tym 63 konsultacji dla osób nadużywających alkoholu, 3 konsultacje dla osób współuzależnionych, 0 konsultacji dla ofiar przemocy i 0 konsultacji dla sprawców przemocy. W 2017 roku udzielono 51 konsultacji, w tym 43 konsultacji dla osób nadużywających alkoholu, 5 konsultacji dla osób współuzależnionych, 3 konsultacje dla osób doświadczających przemocy, 0 konsultacji dla sprawcy przemocy.

Wieloletnie funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego i zdobyte doświadczenie w pracy z klientami wskazuje na dalszą potrzebę istnienia i rozwoju form pomocy dla wszystkich osób zgłaszających się o pomoc.

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach bezpośrednio spotykają się w swojej pracy zawodowej z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi a często także ze sprawcami i ofiarami przemocy. Pracownicy socjalni działający w rejonach mogą bowiem udzielić osobie lub rodzinie jednocześnie pomocy materialnej jak i informacji na temat gdzie podjąć leczenie, do kogo zwrócić się o pomoc prawną, psychologiczną a także instytucjonalną. Mogą także zmotywować osoby nadużywające alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego dobrowolnego.

III. Cele Programu

1. Cel główny :

Zwiększenie działań profilaktycznych w szkołach, edukacja publiczna w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy w rodzinie , wzmocnienie działań w zakresie promocji zdrowego stylu życia oraz kontynuowanie dostępu do oferty pomocowej służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, innych uzależnień oraz przemocy w rodzinie.

2. Cele szczegółowe :

- monitorowanie specyfiki problemów alkoholowych i narkomanii na terenie Gminy oraz potrzeb uzależnionych i ich rodzin w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu,
- zwiększenie świadomości wśród dzieci, młodzieży i dorosłych na temat uzależnienia od alkoholu i narkotyków.
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii zmierzającej do:
 - zmniejszenie ilości alkoholu wypijanego przez młodzież;
 - zmniejszenie nowych przypadków uzależnienia;
 - ograniczenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych użytkowaniem alkoholu i narkotyków.
- zmniejszenie udziału osób nietrzeźwych i uzależnionych wśród przyczyn naruszenia prawa i porządku w szczególności z grup podwyższonego ryzyka.
- organizowanie terapii dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz członków ich rodzin.
- organizowanie alternatywnych miejsc twórczego spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży w szczególności z grup podwyższonego ryzyka.
- krzewienie trzeźwości i abstynencji oraz promocja zdrowego stylu życia.
- zmiana postaw rodziców wobec picia alkoholu przez dzieci i młodzież oraz zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców.

IV. Zadania Programu

1. z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi:

Zmierzając do ograniczenia spożywania napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie spożywania tych napojów, przeciwdziałanie powstawaniu i usuwanie następstw nadużywania alkoholu będziemy dążyć do:

- udzielania osobom uzależnionym i współuzależnionym szeroko rozumianej pomocy w tym umożliwienie dostępu do właściwych placówek leczenia i pomocy terapeutycznej;
- podniesienia poziomu wiedzy społeczeństwa gminy na temat alkoholu i jego szkodliwości a także problemów związanych z nadużywaniem alkoholu i zażywaniem innych środków psychoaktywnych;
- zapobiegania powstawaniu nowych uzależnień zwłaszcza ludzi młodych poprzez rozbudzenie w dzieciach i młodzieży chęci do różnych form aktywności poczynawszy od artystycznej, poprzez sportową oraz promocji zdrowia i zdrowego stylu życia;
- kontynuowania dostępności terapeutycznej;
- ograniczenia dostępności alkoholu dla nieletnich;
- przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz tytoniowych:
 - osobom do lat 18;
 - osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości,
 - na kredyt i pod zastaw;
- uwidaczniania informacji o szkodliwości spożywania alkoholu, prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dotyczącej skutków nadużywania alkoholu w szczególności dla dzieci i młodzieży;
- organizowania spotkań, szkoleń, pogadanek i prelekcji w środowisku naszej gminy z udziałem fachowców od problematyki alkoholowej;
- kształtowania świadomości o degradującym działaniu alkoholu oraz kształtowania postaw „ abstynenckich “ wśród młodzieży;
- wspierania podmiotów (organizacji, placówek oświatowych) zajmujących się organizowaniem czasu wolnego dzieci i młodzieży polegające na:
 - dofinansowaniu obozów, kolonii, wycieczek;
 - dofinansowaniu pogadanek, konkursów i prelekcji przeprowadzanych w szkołach na temat szkodliwości spożywania alkoholu;
- lustracji placówek handlowych i punktów sprzedaży napojów alkoholowych;
- zakupienia fachowej literatury, ulotek, broszur i informatorów dotyczących profilaktyki alkoholowej;

- zmiany błędnych sposobów myślenia oraz postaw i obyczajów społecznych w odniesieniu do alkoholu przez mieszkańców gminy Książki.
- udzielaniu pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
- finansowaniu utrzymania Świetlicy Środowiskowej, działającej w strukturach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej;
- finansowaniu lub dofinansowaniu szkoleń, kursów dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz nauczycieli i pedagogów szkolnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki uzależnień oraz wczesnej interwencji;
- współfinansowaniu zadania o nazwie Kujawsko- Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie;
- tworzeniu warunków zaspakajania potrzeb kulturalnych o tematyce profilaktycznej dla uczniów, rodziców, nauczycieli, pracowników świetlicy, dzieci, młodzieży i dorosłych z terenu Gminy poprzez organizowanie i dofinansowanie spektakli teatralnych, występów muzycznych, organizację zajęć wokalnych, tanecznych, sportowych i konkursów;
- współpracy z lokalnymi mediami.

2. z zakresu przeciwdziałania narkomanii:

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem;
- rozpowszechnianie informacji teleadresowych o placówkach lub punktach zajmujących się problematyką narkomanii;
- prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin;
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży;
- finansowanie lub dofinansowanie programów profilaktycznych realizowanych w poszczególnych szkołach na terenie Gminy;
- finansowanie lub dofinansowanie szkoleń o tematyce związanej z narkomanią dla pedagogów szkolnych, nauczycieli, wychowawców świetlicy środowiskowej i innych pracowników instytucji zajmujących się problematyką uzależnienia;
- organizowanie, dofinansowanie lub finansowanie szkoleń, warsztatów, spektakli informacyjno – edukacyjnych o tematyce narkomanii dla rodziców, uczniów, szkół oraz dzieci i młodzieży z terenu Gminy;
- zwiększenie wiedzy i świadomości społeczeństwa lokalnego w zakresie problematyki narkomanii, metod przeciwdziałania i walki z nią poprzez organizowanie i finansowanie kampanii edukacyjnych;
- zwiększenie zasobów bibliotek o nowe pozycje książkowe oraz multimedialne o tematyce związanej z profilaktyką, uzależnieniami;
- zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych, w tym broszur, ulotek, książek o tematyce profilaktycznej w szczególności dla dzieci i młodzieży;
- organizowanie i dofinansowanie przedsięwzięć profilaktycznych promujących bezpieczny sposób spędzania czasu wolnego;
- współpraca z lokalnymi mediami.

V. Wskaźniki osiągnięcia celu

1. Liczba rozmów interwencyjno – motywujących przeprowadzonych przez GKRPA;
2. Liczba wniosków skierowanych do sądu;
3. Liczba kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy;
4. Liczba udzielonych konsultacji w Punkcie Konsultacyjnym w Książkach;
5. Liczba osób uczestniczących w programach terapeutycznych oraz w przedstawieniach profilaktyczno - edukacyjnych;
6. Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach Świetlicy Środowiskowej;
7. Liczba osób uczestniczących w szkoleniach;
8. Liczba zorganizowanych szkoleń;
9. Liczba rodziców uczestnicząca w szkolnych i pozaszkolnych programach profilaktycznych;
10. Liczba zorganizowanych kampanii społecznych na terenie Gminy.

VI. Realizatorzy i partnerzy programu

Osiągnięcie zmierzonych i przedstawionych wyżej celów, jak również zrealizowanie zadań ujętych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przeciwdziałaniu narkomanii możliwe jest tylko i wyłącznie we współpracy z różnymi podmiotami i instytucjami znajdującymi się na terenie gminy Książki i okolicy.

Dlatego w 2018 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Książkach będzie kontynuowała współpracę z takimi partnerami jak:

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Książkach;
- Świetlica Środowiskowa w Książkach;
- Punkt Konsultacyjny przy Urzędzie Gminy;
- Urząd Gminy w Książkach;
- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Wąbrzeźnie;
- Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Książkach;
- Gimnazjum w Książkach;
- Szkoła Podstawowa i Przedszkole w Książkach;
- Komisariat Policji w Wąbrzeźnie;
- Gminny Ośrodek Kultury w Książkach;
- Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie;
- Organizacje pozarządowe

VII. Odbiorcy Programu

Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Książki a w szczególności do :

1. dzieci i młodzieży szkoły podstawowej i przedszkola oraz gimnazjum;
2. rodziców i nauczycieli;
3. osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i innych substancji uzależniających.

VIII. Finansowanie Programu

1. Źródłem finansowania Programu są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaży napojów alkoholowych.
2. Plan dochodów i wydatków na realizację Programu, określa załącznik nr 1.

IX. Postanowienia końcowe

1. Sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych dopuszczalna jest w godzinach pracy placówek handlowych i gastronomicznych.
2. Podmioty gospodarcze prowadzące w okresie letnim (od 1 kwietnia do 30 września) ogródki letnie związane ze sprzedażą napojów o zawartości do 4,5 % alkoholu oraz piwo muszą uzyskać odrębne zezwolenie Wójta Gminy Książki.
3. Do kontrolowania przestrzegania zasad sprzedaży alkoholu na terenie Gminy upoważnieni są:
 - a) Członkowie GKRPA;
 - b) Pracownicy Urzędu Gminy.
4. Przynajmniej raz w roku przeprowadza się kontrolę punktów sprzedaży alkoholu, w której współuczestniczą funkcjonariusze Policji wskazani przez Komendanta Komendy Powiatowej Policji.
5. Osobą odpowiedzialną za koordynację Programu ustanawia się Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.
6. Osoba odpowiedzialna składa w imieniu wszystkich osób wskazanych odpowiedzialnymi sprawozdanie roczne z realizacji Programu wraz z wnioskami Radzie Gminy.
7. Osoba odpowiedzialna opracowuje w porozumieniu z innymi Program na kolejny rok biorąc pod uwagę stopień realizacji Programu na bieżąco.
8. Zasady wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych:
 - a) W przypadku wykonywania czynności po godzinach pracy Urzędu Gminy Książki lub w dni wolne od pracy przysługuje wynagrodzenie w wysokości diety radnego takiej jak za posiedzenie komisji lub sesji;
 - b) W przypadku wykonywania czynności w godzinach pracy Urzędu wynagrodzenie nie przysługuje, w przypadku osób spoza urzędu przysługuje zwrot utraconego zarobku, o ile pracodawca wystąpi o taki zwrot;

- c) Wynagrodzenie przysługuje za udział w posiedzeniach Komisji oraz udział w przeprowadzanych kontrolach punktów sprzedaży napojów alkoholowych;
 - d) Podstawą wynagradzania są protokoły z posiedzeń wraz z listą obecności;
 - e) Wpłata wynagrodzenia dokonywana będzie w terminie 14 dni od dnia dostarczenia listy obecności poświadczonej przez Przewodniczącego Komisji.
9. Przeprowadzenie w pierwszym kwartale 2018 roku ankiety wśród uczniów szkoły podstawowej ponadpodstawowej w Książkach na temat występujących problemów społecznych tj. alkoholu, narkomanii oraz przemocy.

Opracowała: Sylwia Wiśniewska